
 
26 октября 2023 года № 231 

 

 Об установке памятных знаков на Аллее русской культуры 

в городе Костроме 

 

Размещено на сайте Думы города Костромы 03.11.2023 

 

В целях увековечения памяти выдающихся деятелей культуры Ростроповича 

Мстислава Леопольдовича, Шукшина Василия Макаровича, Пушкина Александра 

Сергеевича, Лермонтова Михаила Юрьевича, Римского-Корсакова Николая 

Андреевича, Блока Александра Александровича, Ахматовой Анны Андреевны, 

Есенина Сергея Александровича, Достоевского Фёдора Михайловича, Шаляпина 

Фёдора Ивановича, на основании ходатайства директора муниципального 

автономного учреждения города Костромы "Дирекция парков" , в соответствии с 

Положением о мемориальных досках и других памятных знаках на территории 

города Костромы, утвержденным решением Думы города Костромы от 8 сентября 

2011 года № 191, руководствуясь статьями 29 и 55 Устава города Костромы, Дума 

города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Установить памятные знаки на Аллее русской культуры в городе Костроме: 

1) Ростроповичу Мстиславу Леопольдовичу; 

2) Шукшину Василию Макаровичу; 

3) Пушкину Александру Сергеевичу; 

4) Лермонтову Михаилу Юрьевичу; 

5) Римскому-Корсакову Николаю Андреевичу; 

6) Блоку Александру Александровичу; 

7) Ахматовой Анне Андреевне; 

8) Есенину Сергею Александровичу; 

9) Достоевскому Фёдору Михайловичу; 

10) Шаляпину Фёдору Ивановичу. 

2. Утвердить тексты надписей на памятных знаках:   

1) Ростроповича Мстислава Леопольдовича согласно приложению 1 к 

настоящему решению; 

2) Шукшина Василия Макаровича согласно приложению 2 к настоящему 

решению; 

3) Пушкина Александра Сергеевича согласно приложению 3 к настоящему 

решению; 

4) Лермонтова Михаила Юрьевича согласно приложению 4 к настоящему 

решению; 

5) Римского-Корсакова Николая Андреевича согласно приложению 5 к 

настоящему решению; 



2 

6) Блока Александра Александровича согласно приложению 6 к настоящему 

решению; 

7) Ахматовой Анны Андреевны согласно приложению 7 к настоящему 

решению; 

8) Есенина Сергея Александровича согласно приложению 8 к настоящему 

решению; 

9) Достоевского Фёдора Михайловича согласно приложению 9 к 

настоящему решению; 

10) Шаляпина Фёдора Ивановича согласно приложению 10 к настоящему 

решению. 

3. Определить, что памятные знаки представляют собой размещенные на 

постаменте композиции в виде бронзовых бюстов Ростроповича Мстислава 

Леопольдовича, Шукшина Василия Макаровича, Пушкина Александра Сергеевича, 

Лермонтова Михаила Юрьевича, Римского-Корсакова Николая Андреевича, Блока 

Александра Александровича, Ахматовой Анны Андреевны, Есенина Сергея 

Александровича, Достоевского Фёдора Михайловича, Шаляпина Фёдора Ивановича. 

На постаментах находятся таблички с надписями, тексты которых утверждены 

пунктом 2 настоящего решения. 

4. Определить, что собственником памятных знаков, указанных в пункте 1 

настоящего решения, является муниципальное образование городской округ город 

Кострома.  

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

Приложение № 1 

к решению Думы города Костромы 

от 26 октября 2023 года № 231 

 

 

Текст надписи на памятном знаке Ростроповича Мстислава Леопольдовича 
 

Левая боковая сторона 

постамента 

Лицевая часть постамента Правая боковая сторона 

постамента 

"Всё, к чему прикасаются 

руки Ростроповича, будь то 

смычок или дирижерская 

палочка, - всё начинает 

благоухать талантом... 

Конечно, его почитают 

короли и главы государств, 

но сила его в том, что его 

любят миллионы людей." 

 
 

В.В. Путин 

ПРОЕКТ "АЛЛЕЯ РОССИЙСКОЙ 

СЛАВЫ" 

 

РОСТРОПОВИЧ 

Мстислав Леопольдович 
1927-2007 

 
Выдающийся музыкант и 

общественный деятель 

Народный артист СССР 

Кавалер ордена "За заслуги перед 

Отечеством" 1-й степени 

 

Бюст преподнесён в дар 
от автора проекта 
М.Л. Сердюкова 

 

"Философ, великолепный 

менеджер, он мог быть 

президентом гигантского 

концерна, мог быть 

президентом какой-

нибудь страны, но он 

посвятил себя русской, а 

значит – мировой 

культуре. 

А это - ноша для 

гиганта..." 

 
 

Андрей 
Вознесенский 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

Приложение № 2 

к решению Думы города Костромы 

от 26 октября 2023 года № 231 

 

 

Текст надписи на памятном знаке Шукшина Василия Макаровича 

 
Левая боковая сторона 

постамента 

Лицевая часть постамента Правая боковая сторона 

постамента 

"Уверуй, что всё было не 

зря: наши песни, наши 

сказки, наши неимоверной 

тяжести победы, наше 

страдание - не отдавай 

всего этого за понюх 

табаку. Мы умели жить. 

Помни это.  

Будь человеком". 

 
 

В.М. Шукшин 

 

ПРОЕКТ "АЛЛЕЯ РОССИЙСКОЙ 

СЛАВЫ" 

 

ШУКШИН 
Василий Макарович  

1929-1974 
 

Кинорежиссёр, актёр,  

писатель, сценарист 

 
Бюст преподнесён в дар 

от автора проекта 
 М.Л. Сердюкова 

 

"В искусстве уютно Быть 

сдобною булкой 

Французской, но так не 

накормишь ни вдов, ни 

калек, ни сирот.  

Шукшин был горбушкой 

с калиною красной 

вприкуску,  

черняшкою той, без 

которой немыслим 

народ..." 

 

 

Е. Евтушенко 

"Памяти Шукшина" 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

Приложение № 3 

к решению Думы города Костромы 

от 26 октября 2023 года № 231 

 

 

Текст надписи на памятном знаке Пушкина Александра Сергеевича 

 
Левая боковая сторона 

постамента 

Лицевая часть постамента Правая боковая сторона 

постамента 

"Я помню чудное 

мгновенье: Передо мной 

явилась ты,  

Как мимолётное виденье,  

Как гений чистой красоты. 

В томленьях грусти 

безнадежной, В тревогах 

шумной суеты,  

Звучал мне долго голос 

нежный, И снились милые 

черты..." 

 

К*** 

(Я помню чудное 

мгновенье...) 

ПРОЕКТ "АЛЛЕЯ РОССИЙСКОЙ 

СЛАВЫ" 

 

ПУШКИН  

Александр Сергеевич 
1799-1837 

 

Великий русский поэт,  

драматург и прозаик. 

Основоположник современного 

русского литературного языка 

 

Бюст преподнесён в дар 
 от автора проекта 
М.Л. Сердюкова 

"Я памятник себе воздвиг 

нерукотворный,  

К нему не зарастёт 

народная тропа,  

Вознёсся выше он главою 

непокорной  

Александрийского столпа. 

 

Нет, весь я не умру - душа 

в заветной лире 

 Мой прах переживёт и 

тленья убежит –  

И славен буду я,  

доколь в подлунном мире  

Жив будет хоть один 

пиит..." 

 
 

"Я памятник себе 

воздвиг 

нерукотворный..." 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

Приложение № 4 

к решению Думы города Костромы 

от 26 октября 2023 года № 231 

 

 

Текст надписи на памятном знаке Лермонтова Михаила Юрьевича 

 
Левая боковая сторона 

постамента 

Лицевая часть постамента Правая боковая сторона 

постамента 

"Никто ещё не писал у нас 

такою правильною, 

прекрасною и 

благоуханною прозою... 

Готовился будущий 

великий живописец 

русского быта" 

 
 

Н.В. Гоголь 
о М.Ю. Лермонтове 

ПРОЕКТ "АЛЛЕЯ РОССИЙСКОЙ 

СЛАВЫ" 

 
ЛЕРМОНТОВ 

Михаил Юрьевич  

1814-1841 
 

Великий русский поэт, прозаик, 

драматург 

 
Бюст преподнесён в дар 

от автора проекта 
М.Л. Сердюкова 

 

"У России нет 

прошедшего:  

она вся в настоящем и в 

будущем" 

 
 

М.Ю. Лермонтов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7 

 

 

Приложение № 5 

к решению Думы города Костромы 

от 26 октября 2023 года № 231 

 

 

Текст надписи на памятном знаке Римского-Корсакова Николая Андреевича 

 
Левая боковая сторона 

постамента 

Лицевая часть постамента Правая боковая сторона 

постамента 

Музыка Н.А. Римского-

Корсакова, пронизанная 

беззаветной любовью к 

своему Отечеству и 

обладающая истинно 

национальным характером, 

хранит в себе славные 

традиции культурного 

наследия великой России 

ПРОЕКТ "АЛЛЕЯ РОССИЙСКОЙ 

СЛАВЫ" 

 

РИМСКИЙ- КОРСАКОВ  

Николай Андреевич  

1844-1908 
 

Великий русский композитор, 

педагог, дирижёр,  

воспитанник морского кадетского 

корпуса 

 

Бюст преподнесён в дар 
от автора проекта 
М.Л. Сердюкова 

 

"Я прислушивался к 

голосам народного 

творчества и природы, 

брал напетое и 

подсказанное ими в 

основу своего творчества" 

 

 
Н.А. Римский-Корсаков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 

 

 

Приложение № 6 

к решению Думы города Костромы 

от 26 октября 2023 года № 231 

 

 

Текст надписи на памятном знаке Блока Александра Александровича 

 
Левая боковая сторона 

постамента 

Лицевая часть постамента Правая боковая сторона 

постамента 

"О, я хочу безумно жить:  

Всё сущее увековечить,  

Безличное - вочеловечить, 

Несбывшееся - 

воплотить!" 

 
 

А.А. Блок 

ПРОЕКТ "АЛЛЕЯ РОССИЙСКОЙ 

СЛАВЫ" 

 

БЛОК  

Александр Александрович  

1880-1921 
 

Русский поэт, писатель. 

 В книгах - сказки,  

а в жизни - только проза есть 

А.А. Блок 
 

Бюст преподнесён в дар 
от автора проекта 
М.Л. Сердюкова 

 

"Россия - Сфинкс. Ликуя и 

скорбя, 

И обливаясь чёрной 

кровью,  

Она глядит, глядит, 

глядит в тебя,  

И с ненавистью, и с 

любовью!.." 

 
 

А. А. Блок 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 

 

 

Приложение № 7 

к решению Думы города Костромы 

от 26 октября 2023 года № 231 

 

 

Текст надписи на памятном знаке Ахматовой Анны Андреевны 

 
Левая боковая сторона 

постамента 

Лицевая часть постамента Правая боковая сторона 

постамента 

"Я не переставала писать 

стихи. Для меня в них –  

связь моя с временем,  

с новой жизнью моего 

народа. Когда я писала их, я 

жила теми ритмами, 

которые звучали в 

героической истории моей 

страны" 

 
 

А.А. Ахматова 

ПРОЕКТ "АЛЛЕЯ 

РОССИЙСКОЙ СЛАВЫ" 

 

АХМАТОВА 

Анна Андреевна  

1889-1966 
 

Русская поэтесса 
 

Бюст преподнесён в дар 
 от автора проекта 
М.Л. Сердюкова 

"Мы знаем, что ныне лежит 

на весах,  

И что совершается ныне. 

 Час мужества пробил на 

наших часах,  

И мужество нас не покинет. 

Не страшно под пулями 

мёртвыми лечь,  

Не горько остаться без крова, 

 И мы сохраним тебя, 

русская речь,  

Великое русское слово. 

Свободным и чистым тебя 

пронесём,  

И внукам дадим,  

и от плена спасём навеки" 

 
 

А.А. Ахматова "Мужество" 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



10 

 

 

Приложение № 8 

к решению Думы города Костромы 

от 26 октября 2023 года № 231 

 

 

Текст надписи на памятном знаке Есенина Сергея Александровича 

 
Левая боковая сторона 

постамента 

Лицевая часть постамента Правая боковая сторона 

постамента 

"Если крикнет рать святая:  

"Кинь ты Русь, живи в раю!"  

Я скажу: "Не надо рая,  

Дайте родину мою" 

 
 

С.А. Есенин "Гой ты, Русь, 

моя родная..." 

ПРОЕКТ "АЛЛЕЯ 

РОССИЙСКОЙ СЛАВЫ" 
 

ЕСЕНИН 

Сергей Александрович 
1895-1925 

 

Великий русский поэт 

 

 

Бюст преподнесён в дар 
 от автора проекта 
 М.Л. Сердюкова 

 

"Тебе одной плету венок,  

Цветами сыплю стежку серую.  

О Русь, покойный уголок,  

Тебя люблю, тебе и верую" 

 
 

С.А. Есенин "Руси" 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 

 

 

Приложение № 9 

к решению Думы города Костромы 

от 26 октября 2023 года № 231 

 

 

Текст надписи на памятном знаке Достоевского Фёдора Михайловича 

 
Левая боковая сторона 

постамента 

Лицевая часть постамента Правая боковая сторона 

постамента 

Один из самых читаемых  

писателей в мире.  

Достиг в художественном 

осмыслении 

действительности 

недосягаемой вершины 

ПРОЕКТ "АЛЛЕЯ РОССИЙСКОЙ 

СЛАВЫ" 

 

ДОСТОЕВСКИЙ 

Фёдор Михайлович 

1821-1881 
 

Русский писатель, мыслитель и 

философ, классик мировой 

литературы 
 

Бюст преподнесён в дар 
 от автора проекта 
 М.Л. Сердюкова 

 

Глубокое понимание сути 

бытия человека и истории 

человечества позволили 

ему пророчески 

предвидеть события на 

столетия вперёд. Один из 

высших выразителей 

духовно-нравственных 

ценностей русской 

цивилизации 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

 

Приложение № 10 

к решению Думы города Костромы 

от 26 октября 2023 года № 231 

 

 

Текст надписи на памятном знаке Шаляпина Фёдора Ивановича 

 
Левая боковая сторона 

постамента 

Лицевая часть постамента Правая боковая сторона 

постамента 

Получил репутацию 

артиста, который соединил 

в своём творчестве 

"прирожденную 

музыкальность, яркие 

вокальные данные, 

необыкновенное актерское 

мастерство" 

Оказал большое влияние на 

мировое оперное искусство 

ПРОЕКТ "АЛЛЕЯ РОССИЙСКОЙ 

СЛАВЫ" 

 

ШАЛЯПИН 

Фёдор Иванович  

1873-1938 
 

оперный и камерный певец,  

писатель-мемуарист 

 

Бюст преподнесён в дар 
от автора проекта 
М.Л. Сердюкова 

 

"Искусство может 

переживать времена 

упадка, но оно вечно,  

как сама жизнь." 

 
 

Ф.И. Шаляпин 

 

 

 

 


